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Johdanto
Tämä opas on laadittu Interreg  
Botnia-Atlantica -hankkeessa 
INSPECT, Invasive species eradica-
tion and control. Hanke toteutetaan 
Ruotsin ja Suomen välisenä yhteis-
työnä. Opas sisältää siksi molempia 
maita koskevaa tietoa ja on saatavilla 
myös ruotsiksi. 

Haitalliset vieraslajit eivät ole sama 
asia kuin rikkakasvit. Rikkakasvit ovat 
niitä, joita puutarhuri ei halua puu-
tarhaansa. Haitalliset vieraslajit taas 
ovat sellaisia, jotka ihminen on tuonut 
tarkoituksella tai vahingossa uudelle 
alueelle, jolla ne leviävät voimakkaasti 
ja aiheuttavat ekologista, taloudellista, 
terveydellistä tai sosiaalista vahinkoa. 
Tulokaslajit taas ovat siirtyneet omin 
avuin uudelle alueelle, eivätkä täten 
ole vieraslajeja. Haitallisia vieraslajeja 
pidetään nykyään yhtenä suurimmista 
luonnon monimuotoisuuteen kohdistu-
vista uhkista. Ongelma on hyvin laaja, 
ja siksi sitoutuminen torjuntaan on 
tärkeää sekä viranomais- että yksilö-
tasolla, ja vaatii yhteistyötä naapurien, 
naapurikuntien ja jopa naapurimaiden 
välillä. Jättipalsami on haitallinen vie-
raslaji, jota voi olla vaikea poistaa, kun 
se on kerran saanut jalansijan. Koska 

jättipalsami valtaa alueita nopeasti ja 
sillä on suuren siementuotannon ansi-
osta hyvä leviämiskyky, siitä on tullut 
ongelma alueilla, joille se ei kuulu.

Opas tarjoaa tukea kaikille jättipal-
samin torjuntaa suunnitteleville, olipa 
kyse yksityishenkilöistä, yhdistyksistä, 
yrityksistä, kunnista tai viranomaisista. 
Joissakin luvuissa keskitytään lähinnä 
suurempiin torjuntatoimiin, mutta niis-
sä tapauksissa, joissa tiedot ovat osit-
tain merkityksellisiä myös pienempien 
toimien kannalta, olemme tiivistäneet 
olennaiset tiedot luvun alkuun.

Torjuntatoimet on suunniteltava 
tarkasti alkaen menetelmän valinnas-
ta ja aina jätehuoltoon ja seurantaan 
saakka, jotta torjunta onnistuu. Tor-
juntatyöt kannattaa aloittaa mahdolli-
simman varhain, koska silloin toimen-
pide on pienempi, yksinkertaisempi ja 
edullisempi. Oppaassa määritetään 
tärkeitä tekijöitä ja ohjataan lukijaa 
kohti mahdollisia menetelmiä. Matkan 
varrella annetaan arvokkaita vinkkejä 
ja neuvoja tehokkaaseen torjuntaan. 
Esimerkiksi menetelmän valinnassa 
ratkaisevia tekijöitä ovat kasvupaikan 
ja kasvijätteen käsittelymahdollisuu-
den lisäksi myös torjuvan tahon edel-

lytykset: kuinka usein ja kuinka kauan 
torjuntatoimia voidaan toteuttaa, ja 
millaiset resurssit ovat, sekä työvoi-
man että talouden osalta.  

Haitallisiin vieraslajeihin liittyvät 
säännöt ovat torjuntatyössä keskeisiä. 
Siksi oppaasta löytyy kattavasti tietoa 
lainsäädännöstä ja säännöstöstä. 
Opas toimii itsenäisenä asiakirjana 
mutta täydentää myös vieraslajit.fi:n ja 
Ruotsin Naturvårdsverket  
(naturvardsverket.se) menetelmä-
luetteloa siten, että siinä kuvaillaan 
yksityiskohtaisesti hankkeen aikana 
arvioituja eri menetelmiä.

Oppaassa käsitellään niin tor-
juntamenetelmiä kuin työvoimaa ja 
viestintääkin. Käytössä on myös digi-
taalinen työkalu, joka ehdottaa sopivia 
menetelmiä annettujen edellytysten 
pohjalta. Torjuntatoimien edellytykset 
arvioidaan tapauskohtaisesti, joten 
yleispäteviä suosituksia ei voida an-
taa, vaan oppaassa esitellään useita 
vaihtoehtoja. 

Ennen jättipalsamin torjuntaa 
• Määritä kasvusto 
• Tarkista valtuudet 
• Valitse sopiva menetelmä 
• Suunnittele jätehuolto 
• Suunnittele seuranta
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Jättipalsami
Jättipalsami, Impatiens glandulifera, 
tuotiin puutarhakasvina läntiseltä Hi-
malajalta Eurooppaan jo vuonna 1839, 
ja se ilmestyi Pohjoismaihin 1800- ja 
1900-lukujen vaihteessa. Se on sittem-
min levinnyt puutarhoista luontoon. 
Jättipalsami on helppo erottaa muista 
luonnossa esiintyvistän kasveista, 
mutta sen sekoittaminen lehtopalsa-
miin, villipalsamiin tai rikkapalsamiin 
on mahdollista silloin, kun kasvit eivät 
vielä kuki. 

Jättipalsami kasvaa 1,5–3 metrin 
korkuiseksi, ja sille tyypilliset kukat 
ovat väriltään kaikkea vaaleanpunai-
sesta purppuranpunaiseen. Joskus ne 
saattavat olla myös valkoiset. Leh-
det ovat hammaslaitaisia ja 5–18 cm 
pitkiä, ja kulmikas varsi on usein pu-
nertava. Laji kukkii heinä–syyskuussa.
Kukkimisen jälkeen yksi kasviyksilö 
tuottaa satoja, tai jopa tuhansia, 
siemeniä sisältäviä siemenkotia. Kun 
jokin koskettaa kypsää siemenkotaa, 

siemenet voivat sinkoutua jopa seitse-
män metrin päähän.

Kasvi on yksivuotinen ja leviää 
pääasiassa siemenistä. On kuitenkin 
havaittu, että maasta irti kitketty kasvi 
voi muodostaa juuria varresta, jos se 
on kosketuksissa maaperän kanssa. 

Jättipalsami viihtyy parhaiten kos-
teilla mailla, sekä aurinkoisilla että 
varjoisillakin kasvupaikoilla, ja sitä 
esiintyy usein suurina kasvustoina 
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vesistöjen läheisyydessä. Kasveja löy-
tyy myös kuivahkoilta paikoilta, kuten 
hakkuualoilta ja asutuksen läheisiltä 
joutomailta. Vaikka siemenet eivät 
kellu, ne leviävät kuitenkin tehokkaasti 
veden mukana, koska ne juurtuvat no-
peasti osuessaan kiinteään maahan. 
Siemen voi säilyä noin 18 kuukautta. 
Tämä on tärkeää ottaa huomioon, kun 
torjuntaa toteutetaan vesistöjen varrel-
la, ja torjunta tulisi mieluiten aloittaa 
vesistön yläpäässä. Jättipalsamin 
siemenpankki on lyhytikäinen, eivätkä 
siemenet todennäköisesti säily maas-
sa kahta vuotta pidempään. 

Jättipalsami kasvaa usein vesistö-
jen varrella, missä se voi muodostaa 
tiheitä kasvustoja ja syrjäyttää muuta 
kasvillisuutta. Muiden lajien kanssa 

käytävän kilpailun lisäksi jättipalsami 
voi lisätä maaperän eroosioriskiä, kos-
ka kasvi pintajuurineen lakastuu joka 
vuosi. Tällöin mikään ei sido maata, 
ja maa-aines voi huuhtoutua veteen 
tulvan aikana.

Koska jättipalsami on mukana 
EU:n vieraslajiluettelossa, sitä ei 
saa tuoda, myydä, viljellä, kuljettaa, 
käyttää, vaihtaa tai laskea luontoon 
missään EU:n jäsenvaltiossa. 

Jättipalsamin siemenkodassa  
voi olla satoja, jopa tuhansia  
siemeniä, jotka voivat sinkoutua 
jopa seitsemän metrin päähän.
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Menettelytapa 

Parhaan tuloksen saavuttamiseksi 
torjuntatoimet on suunniteltava huo-
lellisesti ennen niiden aloittamista riip-
pumatta siitä, missä ja kenen toimesta 
ne toteutetaan. Kasvusto on määritet-
tävä, menetelmä ja torjunnan ajankoh-
ta valittava ja jätehuolto varmistettava. 
Viranomaisten ja organisaatioiden 
tavallisesti toteuttamien suurempien 
torjuntatoimien kohdalla on huomi-
oitava myös muita tekijöitä, kuten 
laajempien maantieteellisten alueiden 
kartoitus, yhteydet maanomistajiin, 
työvoiman valinta jne. Viranomaisten 
on myös otettava huomioon säädök-
set, kuten valtiontukisäännöt ja yhden-
vertaisuusperiaate. Lue aiheesta lisää 
lainsäädäntöä koskevassa luvussa.

Kasvuston määrit-
täminen

Haitallisten lajien kasvustojen menes-
tyksekkääseen torjuntaan tarvitaan 
kokonaiskuva leviämisestä. Kaikki yk-
silöt on torjuttava, muuten kasvi leviää 
paikalle uudelleen. 

Jos usealla maanomistajilla on 
toisiaan lähellä olevia kasvustoja, 
torjunta on toteutettava samanaikai-
sesti parhaan mahdollisen tuloksen 
saavuttamiseksi. 

Huomaa, että haitallisten lajien 
torjuntaan tarvitaan aina maanomista-
jan lupa, myös yleisillä alueilla, kuten 
puistoissa ja ulkoilualueilla. Jokamie-
henoikeus ei anna torjuntaan tarvitta-
via oikeuksia.

Menetelmän valinta

Menetelmien on aina sovelluttava pai-
kan erityisolosuhteisiin, kuten paikan 
saavutettavuuteen, veden läheisyy-
teen, kasvuston kokoon ja maaperä-
tyyppiin
• Saavutettavuus: Kuinka usein pai-

kalla voidaan käydä, miten jätteet 
voidaan ottaa talteen turvallisim-
min?

• Ympäristö: Onko mahdollisu-
utta käyttää kemiallisia torjunta-
aineita, onko kyseessä herkkä 
elinympäristö ja onko paikalla 
uhanalaisia lajeja?

• Kasvuston koko ja maaperätyyppi: 
Kuinka paljon työtä torjuntatoimi 
vaatii? Tarvitaanko työkaluja/ko-

Muista, että torjuntaan tarvitaan 
aina maanomistajan lupa!  
Lisätietoa löydät lainsäädäntöä 
koskevassa luvussa.
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neita vai voidaanko taimet kitkeä 
käsin? Voiko alueella olla torjunta-
hetkellä laiduntavia eläimiä?
Haitallisten vieraslajien torjunta voi 

tulla taloudellisesti ja ajallisesti kalliiksi 
erityisesti, jos leviäminen on jatkunut 
pitkään ja kasvusto on suuri. Menetel-
män valintaan vaikuttavat siten myös 
taloudelliset resurssit ja työvoima.  

Turvallinen jäte-
huolto

Menetelmää valittaessa on otettava 
huomioon myös jätehuolto. Asianmu-
kainen jätehuolto on erittäin tärkeää 
torjunnassa, muuten huolimaton jät-
teiden käsittely voi johtaa leviämisen 
lisääntymiseen. Suositeltavaa on, että 

kaikkia haitallisia kasveja käsitellään 
samalla varovaisuudella. 

Yksityishenkilöt voivat jättää kun-
tien jäteasemille haitallisten lajien 
kasvijätteet. Niitä ei saa koskaan 
heittää puutarhajätteisiin, mutta niiden 
käsittelytavat voivat erota kunnittain. 
Jos torjuntapaikalla on maa-ainesta, 
joka sisältää haitallisia lajeja, myös 
se on otettava talteen. Ota yhteyttä 
jätelaitokseesi ennen kuin viet jätteesi 
sinne, jotta tiedät, miten jätehuolto 
hoidetaan kunnassasi. Jos jätemäärät 
ovat suuria, kuntaan on oltava yhte-
ydessä hyvissä ajoin ennen jätteiden 
viemistä. 

Jättipalsamin kohdalla jätteet voi-
daan joko polttaa tai kerätä kasoi-
hin torjuntapaikalle mätänemään. 
Suoraan maahan jätetyistä kitketyistä 
varsista kasvi voi kasvattaa uudet 

juuret, mutta isossa kasassa olevat 
kitketyt kasvit tukahduttavat kasan 
alimpana olevat kasvit. Näin uusia 
varsia ei pääse syntymään. Jättämällä 
kasvit torjuntapaikalle estetään niiden 
leviäminen muille alueelle, mutta 
jätteen kerääminen ja polttaminen voi 
vähentää leviämistä toiminta-alueella. 
Jos siemenkodat ovat kypsät, torjujan 
täytyy huolehtia, ettei torjuja levitä 

Haitallisten vieraslajien esiintymistä 
voi ilmoittaa Ruotsissa  
osoitteessa artportalen.se ja  
Suomessa osoitteessa vieraslajit.fi
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siemeniä vaatteissaan tai kengissään. 
On tärkeää varoa, etteivät ne leviä 
laajemmalle. 

Ohjeita turvalliseen jätehuoltoon 
löytyy sivustoilta naturvardsverket.se 
ja vieraslajit.fi.

Seurannan suunnit-
telu

Jättipalsami vaatii useimmiten 2–3 
vuoden torjuntatoimet, sillä siemen-
pankki voi säilyä noin 18 kuukautta. 
Tarvitaan siis jatkokäyntejä, jotta 
voidaan varmistaa, ettei kasvi leviä 
paikalle uudelleen. Jättipalsamin koh-
dalla kannattaa suunnitella uusinta-
käyntejä ainakin kahden vuoden ajalle 
viimeisen torjuntatoimen jälkeen.

Suuret torjuntatoi-
met

Kasvuston kartoittami-
nen

Aivan kuten pientenkin torjuntatoimien 
kohdalla, torjunta-alue on määritettä-
vä. Suurella alueella, jolla kasvusto 
on levinnyt laajalle, voidaan tarvita 
alueen kartoitus ennen torjuntatoimia. 
Tämä on erityisen tärkeää pidempien 
vesistöjen varrella tehtävästä tor-

junnasta. Kestävien torjuntatulosten 
saavuttamiseksi torjunta tulisi aloittaa 
yläjuoksun esiintymistä ja siirtyä sitten 
alajuoksun suuntaan. On tärkeää, että 
kartoitukset tehdään mahdollisimman 
lähellä torjuntahetkeä. Haitalliset vie-
raslajit leviävät nopeasti, joten vanhat 
kartoitustiedot voivat antaa väärän ku-
van sekä kasvuston laajuudesta että 
kustannuksista. 

Kukkivat jättipalsamikasvustot on 
helppo havaita, ja kartoitukset kannat-
taa tehdä kukinta-aikana. Jättipalsa-
mia esiintyy usein vesistöjen varrella,  
joten mikäli mahdollista, kartoitus ve-
siltä käsin on hyvä menetelmä. Jalkai-
sin tehtävä kartoitus voi olla tarpeen 
pienten vesistöjen varrella, ja suuret 
alueet voidaan kartoittaa ilmasta käsin 
esimerkiksi droonin avulla. Jos työtä 
tehdään laajoilla valuma-alueilla, 

kannattaa ottaa yhteyttä myös kuntiin 
ja maanomistajiin esiintymätietojen 
saamiseksi. Tietoa voi saada myös 
kansallisista tietokannoista.

Kartoituksen yhteydessä kas-
vustosta on ilmoitettava Suomessa 
osoitteessa vieraslajit.fi ja Ruotsissa 
osoitteessa artportalen.se.

Muista tehdä kartoitukset  
lähellä torjuntatoimien  
toteuttamisajankohtaa.

Maanomistajan löytämi-
nen ja tiedottaminen

Mikäli torjuntaa ei toteuteta omal-
la kiinteistöllä, on maanomistajaan 
oltava yhteydessä suostumuksen saa-
miseksi. Myös menetelmän valinnasta 
on tärkeää keskustella, sillä torjunta-
menetelmät voivat vaikuttaa vaihte-
levasti paikkaan ja lähiympäristöön. 
On selvennettävä, millä alueilla työtä 
tehdään ja mitä kasvustoja torjutaan. 

Työvoiman valinta

On olemassa useita mahdollisia 
tapoja organisoida työt; lue lisää or-
ganisointia ja työvoimaa koskevasta 
luvusta. 

Muistathan, että teiden varrella to-
teutettavaa torjuntaa varten tulee olla 
yhteydessä ELY-keskuksen liikenne-
vastuualueeseen tai Väylävirastoon. 
Liikkuminen moottori- ja moottorilii-
kenneteiden tai muiden kaksikais-
taisten teiden pientareilla on kielletty 
turvallisuussyistä. Liikkuminen rauta-

Haitallisten vieraslajien esiintymistä 
voi ilmoittaa Ruotsissa  
osoitteessa artportalen.se ja  
Suomessa osoitteessa vieraslajit.fi
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tiealueella on myös kokonaan kielletty. 
Noudata viranomaisten ohjeita.  

Suuret jätemäärät

Yritykset ja viranomaiset eivät saa 
viedä jätteitä kunnan yleisiin jätehuol-
tolaitoksiin. Ota yhteyttä paikalliseen 
jäteyhtiöön neuvonnan saamiseksi. 
Apuna voi käyttää myös jätteiden 
käsittelyyn ja noutoon erikoistuneita 
yrityksiä. Varmista tällöin, että kuljetus 
on katettu ja jäte toimitetaan suoraan 
poltettavaksi. Jätettä ei saa välivaras-
toida 

Seuravaksi on esimerkkejä ehdois-
ta, joita voidaan soveltaa haitallisia 

lajeja sisältävien jätteiden kuljettami-
seen ja hävittämiseen liittyvissä han-
kinnoissa ja sopimuksissa. 
• Vältä varusteiden aiheuttama 

leviämisriski. Palveluntoimit-
tajan on huolehdittava siitä, että 
eläinten, kasvien, maa-aineksen 
jne. kanssa suoraan kosketuksiin 
joutuvat varusteet puhdistetaan 
ja desinfioidaan, kun niitä siir-
retään eri alueiden tai vesistöjen 
välillä tai vesistössä ylävirtaan, 
jotta voidaan pienentää haitallisten 
lajien leviämisriskiä ja mahdollista 
tartuntaa.

• Muista asianmukainen jätehuolto. 
Palveluntoimittajan on käsiteltävä 
toimeksiannon suorittamisen 

yhteydessä syntyvät jätteet siten, 
että niiden leviäminen vältetään. 
Maa-aines on peitettävä kuljetuk-
sen aikana.

• Jätelaitoksessa olevia kuljetusreit-
tejä on noudatettava. Purkamisen 
on tapahduttava asianmukaisesti 
– välivarastointia on vältettävä. Jos 
jätteitä tippuu maahan, ne on kerät-
tävä talteen viipymättä. Kuorma-
autot mahdollisine perävaunuineen 
sekä muut haitallisia vieraslajeja 
käsittelevät koneet on puhdistet-
tava maa-aineksesta ennen kuin 
ne saavat poistua kippausrampilta/
kaatopaikalta, mielellään myös en-
nen torjunta-alueelta lähtemistä.

Jättipalsamin kartoituksessa huomioitavat muuttujat 
• Kasvuston paikka ja koko 
• Leviämisreitit 
• Uhanalaisten lajien esiintyminen 
• Luontotyyppi 
• Saavutettavuus 
• Ota kuvia kasvustosta ja/tai ympäristöstä.
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Torjuntamenetelmät

Jättipalsami leviää vain siementen 
avulla, joten kaikkien menetelmien tar-
koituksena on estää siementen muo-
dostuminen ja leviäminen. Jättipal-
samin torjunta on tehokkainta ennen 
siemenkotien muodostumista, koska 
siemenet voivat muuten levitä torjun-
tatöiden aikana. Jos kasvijäte viedään 
jätehuoltolaitokseen, on tärkeää että 
se viedään sinne suljetuissa säiliöis-
sä. Kasvien tuhoaminen jätelaitok-
sessa tehdään polttamalla. Jos kasvit 
eivät ole ehtineet kukkia, ne voidaan 
laittaa myös suljettuun kompostiin tai 
niiden voi antaa kuivua ja maatua pai-
koilleen. Jos näin tehdään, käytössä 
on oltava alusta, jolla ne eivät pysty 
juurtumaan tai jätekasan pitää olla tar-
peeksi iso, jotta pohjimmaiset kasvit 
tukehtuvat.

Töitä on tehtävä aina vähintään 
kaksi kasvukautta, sillä jättipalsamil-

la on maassa siemenpankki, joka 
voi säilyä jopa 18 kuukautta. Käy-
tännössä kyse on usein kolmesta 
kaudesta, sillä voi olla vaikeaa löytää 
kaikki yksittäiset yksilöt, jotka voivat 
muodostaa uusia kasvustoja. Vaikkei 
olisi mahdollista toteuttaa torjuntaa 
niin usein kuin suositellaan, torjunta 
tuottaa kuitenkin tuloksia, joskaan 
ei yhtä hyviä. Tehokkaan leviämisen 
vuoksi tarvitaan torjunnan päättymi-
sen jälkeisellä kaudella myös seuran-
tatarkastuksia.

Kaikki seuraavat menetelmät voivat 
olla tehokkaita oikeissa olosuhteissa, 
mutta niihin voi liittyä rajoituksia ja 
niitä on mahdollisesti täydennettävä. 
Menetelmien tehokkuus edellyttää ai-
na huolellisuutta, sillä yksi jättipalsami 
voi tuottaa suuria määriä siemeniä.

Niittäminen

Niittämistä voidaan suositella kaikille 
kasvustoille, jos maasto ja ympäristö 
sen sallivat. Suurten kasvustojen koh-
dalla tämä on tehokkain menetelmä.

Niittäminen tarkoittaa, että kas-
vit niitetään mahdollisimman lähel-
tä maanpintaa joko raivaussahalla, 
trimmerillä tai viikatteella kaksi kertaa 
kasvukauden aikana. Ensimmäisen 
kerran raivataan ennen ensimmäistä 
kukintaa. Koska juuret jäävät maa-
han, jäljellä olevista varrenpätkistä voi 
muodostua uusia versoja, joten toinen 
raivaus on tehtävä hyvissä ajoin en-
nen versojen kukkimista. 

Jättipalsamin niittäminen on nopea 
tapa torjua suuria kasvustoja. Haitta-
na on, että menetelmä vaatii ainakin 
toisen niittokerran saman kauden ai-
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kana. Toinen haittapuoli se, että niitet-
täessä on vaikea valikoida niitettäviä 
kasveja, ja tiettyjen kasvien säästämi-
nen on vaikeaa. Näin ollen menetel-
mä ei sovellu ympäristöihin, joissa on 
herkkää kasvistoa. 

Kasvien niittäminen läheltä 
maanpintaa on tehokkaampaa kuin 
korkeammalta niittäminen. Jos läheltä 
maanpintaa niittäminen ei ole mahdol-
lista, torjunta on toistettava useam-
min. 

Varusteet ovat suhteellisen yksin-
kertaisia ja halpoja. Jos työ tehdään 
raivaussahalla, tarvitaan myös suoja-
lasit ja kuulosuojaimet. Torjuntatyö on 
helppoa sen nopeuteen nähden.

Esimerkki A. Jyrkkätörmäisen joen varrella sijaitseva  
40 metrin pituinen kasvusto 
 
Vesistöjen varrella kannattaa aina tarkistaa mahdolliset kasvustot ylävirtaan, jotta  
vältetään jättipalsamien leviäminen takaisin torjuntapaikalle. 
 
• Kitke jättipalsamit siellä, missä liikkuminen on turvallista.  
• Jos torjuja joillakin alueilla arvioi, ettei hän voi liikkua turvallisesti, tarvitaan urakoitsija, jolla on asianmu-
kaiset varusteet. Vaihtoehtoisesti alueella voi laiduntaa vuohia, mutta tämä menetelmä aiheuttaa paljon 
vuohiin liittyvää työtä. 

Kitkeminen

Menetelmä on erityisen hyvä maas-
tossa, jossa trimmeriä on vaikea 
käyttää. Se on myös erittäin hyvä tal-
koomenetelmä, koska se ei juuri vaadi 
varusteita.

Jättipalsamin kitkeminen on hyvä 
torjuntakeino, sillä koko kasvi vede-
tään juurineen ylös, mikä tarkoittaa, 
ettei se kasva uudelleen. Menetelmä 
toimii hyvin, sillä juuret ovat pin-
nallisia ja pieniä, kun varsi taas on 
vahva. Torjunta on tehtävä 2–3 kertaa 
kauden aikana, koska pienet yksilöt 
jäävät helposti huomaamatta, taimet 
voivat helposti tallaantua työn aikana 

ennen kuin ne on ehditty vetää ylös, 
eivätkä kaikki siemenet ala itää yhtä 
aikaa. Ole tarkkana, että löydät kaikki 
kasvit. 

Kitkeminen on suunnilleen yhtä 
tehokasta kuin niittäminen, mutta se 
on hitaampaa. Etuna on, että torjunta-
alueen muu kasvillisuus säilyy, eikä 
kitkemiseen tarvita erityisiä varusteita. 
Tarvitaan vain asianmukaiset vaat-
teet, käsineet ja jätesäkkejä jätteiden 
keräämiseksi (jos kasvit ovat kukki-
neet). Tämä on siis hyvä menetelmä 
käytettäväksi talkoissa.

Jos siementen leviäminen saadaan 
estettyä, jättipalsamikasvusto voidaan 
torjua 2–3 vuodessa.  
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Etikkahappo ja  
pelargonihappo 

Ruiskutusta voidaan suositella torjun-
tamenetelmäksi, jos muut torjunta-
menetelmät eivät onnistu esimerkiksi 
torjujan fyysisten rajoitteiden vuoksi. 
Menetelmällä on kuitenkin useita hait-
tapuolia.

Etikkahappo ja pelargonihappo 
katsotaan miedoiksi kemikaaleiksi, 
jotka torjuvat tehokkaasti kasveja, joil-
la ei ole puuvartta. Torjunta tehdään 
ruiskuttamalla koko kasvi hapolla. 
Hapot vaikuttavat vain suoraan aineen 
kanssa kosketuksiin joutuvaan kasvil-
lisuuteen. Sääolosuhteiden tulisi olla 

suotuisat ruiskutukselle, eli sään tulisi 
olla mieluiten tyyni ja pilvinen. Nou-
data huolellisesti valmisteen mukana 
tulevia käyttösuosituksia.

Hapot tappavat kaiken kasvillisuu-
den ruiskutettavalla alueella, joten 
niitä ei pidä käyttää herkissä ympä-
ristöissä tai laajoilla alueilla. Niitä ei 
myöskään pidä käyttää vesiesiintymi-
en läheisyydessä. 

Menetelmä ei vaikuta siemenpank-
kiin, joten torjunnan toistaminen on 
välttämätöntä. Jatkotorjunta voidaan 
mielellään toteuttaa muulla menetel-
mällä ympäristöön kohdistuvan kuor-
mituksen vähentämiseksi. 

Kemikaalin levittämiseen tarvitta-
van ruiskun lisäksi torjuntaan tarvitaan 

asianmukaiset suojavarusteet. Tämä 
tarkoittaa suojavaatetusta, saappaita, 
suojalaseja ja hengityssuojainta. 

Esimerkki B. Yksityispihalla kompostin ympärillä  
sijaitseva 10 m²:n suuruinen jättipalsamikasvusto 
 
Kasvusto ei ole suuri, joten vaihtoehtoja on useita. 
 
• Voit esimerkiksi kitkeä palsamit käsin tai niittää ne raivaussahalla tai viikatteella. 
• Koska esiintymä on kompostin ympärillä, on tärkeää olla käyttämättä tätä kompostimultaa. Siemen-
pankki säilyy 18 kuukautta, joten odota niin kauan kasvuston hävittämisen jälkeen, ennen kuin käytät 
tätä multaa.

Lämpökäsittely 
höyryllä

Kuuma höyry on vaihtoehto lähin-
nä kaupunkiympäristöissä. Torjunta 
kuumalla vedellä vaatii niin sanotun 
kuumavesikoneen. Kone on kallis, ja 
menetelmä soveltuu lähinnä viran-
omaisille tai suuremmille organisaa-
tioille.

Torjunta on aloitettava kasvukau-
den varhaisessa vaiheessa, ja se on 
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tehokasta ennen kaikkea silloin, kun 
taimet ovat hyvin pieniä, alle 20 cm 
kokoisia. Koska kone on suuri ja 
kömpelö, torjuttavien kasvustojen on 
oltava helposti saavutettavissa, mie-
luiten lähellä tietä. Aikanäkökulma 
on tärkeä, sillä suuriksi kasvaneiden 
kasvustojen kohdalla tulos on ollut 
heikompi.

Menetelmä on suhteellisen aikaa 
vievä, ja myös vedenottopaikan lä-
heisyys on välttämätöntä, jotta vesi-
säiliö voidaan täyttää. Muita suojava-
rusteita ei tarvita. Koska torjunnassa 
käytetään vain vettä, haitallisia ainei-
ta ei myöskään pääse ympäristöön. 

Vaikka menetelmällä pystytään 
tappamaan maassa olevia sitkeitä 
juuria, käsittely kuumalla höyryllä ei 
ole nähtävästi vaikuttanut maaperäs-
sä olevaan siemenpankkiin.

Varusteiden ostamista pelkästään 
jättipalsamin torjumiseksi maastossa 
ei suositella. Jos torjunta tehdään 
kasvukauden myöhemmässä vai-
heessa, suositellaan muuta menetel-
mää. Kuuman höyryn tehokkuudesta 
yhdistettynä muihin menetelmiin ei 
ole vielä havaintoja.

Laiduntaminen

Jos on mahdollista tehdä yhteistyö-
tä laiduntavien eläinten omistajien 
kanssa, tämä voi olla erinomainen ja 
tehokas menetelmä.

Vuohet, lampaat ja ylämaankarja 
syövät jättipalsamia, joten ne voivat 
auttaa torjunnassa. Joitakin seik-
koja on kuitenkin otettava huomioon. 
Koska eläimet eivät tietoisesti torju 
jättipalsamia, voidaan tarvita silmällä-
pitoa ja torjunnan täydentämistä jollain 
toisella menetelmällä. Tämä tarkoittaa 
myös sitä, että laiduntavia eläimiä ei 
voida sijoittaa herkän kasviston alueil-

le. Muista että torjunta on tarpeellista 
myös aitauksen ulkopuolella.

Kustannukset voivat vaihdella, 
mutta jos edellytykset ovat oikeat, 
laiduntamisesta voi olla hyötyä sekä 
karjanomistajille, torjujille että luon-
nolle. Valitse laiduneläimet maasto 
huomioiden.
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Menetelmätaulukko

Taulukossa esitetään yhteenveto erilaisista torjuntamenetelmistä etuineen ja haittoineen. Tässä esitettyä tietoa on pidettävä 
suuntaa antavana eikä ehdottomana totuutena. Vaihtelua voi esiintyä ympäristötekijöiden mukaan. Lisäksi useita katego-
rioita arvioidaan subjektiivisesti. Ilmoitetun ajan lisäksi tarvitaan aina jatkotoimia kahden seuraavan kauden aikana. Kohta 
”Torjuntapaikalla käynti” kertoo, kuinka monta kertaa kasvustoa on torjuttava tai seurattava kasvukauden aikana. 

Menetelmä Tehokkuus Kustannukset Torjuntapai-
kalla käynti Aika Edut Haitat Sopiva paikka Sopiva kasvus-

ton koko

Kitkeminen Hyvä Halpa Väh. 2 krt 
kaudessa Väh. 2 vuotta Helppo, vähän 

varusteita Aikaa vaativa Kaikki ympäristöt
Kaikki paitsi 
todella suuret 
kasvustot

Niittäminen Erinomainen Halpa Väh. 3 krt 
kaudessa Väh. 2 vuotta Nopea Leikkaa kaiken 

kasvillisuuden
Ei uhanalaisten 
lajien lähellä

Kaikki kasvustot, 
sopii parhaiten 
suuriin kasvus-
toihin

Etikkahappo 
/ Pelargoni-
happo

Hyvä Kallis 1 raivaus-
käynti Väh. 2 vuotta

Tehokas, 
eloonjääneet 
kasvit havai-
taan helposti

Suuri vaikutus 
ympäristöön

Ei veden äärel-
lä tai herkässä 
ympäristössä

Pienet ja keskiko-
koiset kasvustot

Kuuma höyry Hyvä Erittäin kallis 2 krt kaudessa Väh. 2 vuotta Tappaa hyvin 
pieniä taimia

Riippuu 
sijainnista, 
kallis, köm-
pelö, tehoton 
suurten taimien 
kohdalla

Lähellä kuljetus-
reittiä ja veden-
täyttömahdolli-
suus

Kaikki kasvustot

Laiduntami-
nen* Hyvä Vaihtelee Vaihtelee Väh. 2 vuotta Hoituu itses-

tään

Ei valikoiva, 
edellytysten 
täytyttävä

Missä aitaaminen 
on mahdollista, 
saarilla, ei herkäs-
sä ympäristössä

Suuret kasvustot

*Tietoja myös muilta toimijoilta
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Seuranta ja ennallistaminen

Jättipalsami leviää tehokkaasti, koska 
sen siemenmäärät ovat suuret. On 
huomattava, että kun torjunta on 
aloitettu, työpanos pienenee joka 
kerta, koska kasvusto pienenee ja 
siemenpankki häviää vähitellen. Tä-
män vuoksi on toteutettava huolellista 
seurantaa sen varmistamiseksi, ettei 
kasvi pääse leviämään paikalle uudel-

leen. Ilman seurantaa ja jälkihoitoa on 
vaarana, ettei uudelleenleviämiseen 
kiinnitetä huomiota ja kaikki aiem-
missa torjuntatoimissa tehty työ voi 
mennä hukkaan. Ensimmäiset vuodet 
kasvuston hävittämisen jälkeen on hy-
vä tarkistaa kasvupaikka vuosittain, ja 
jos uusia taimia ei näy, käyntien väliä 
voidaan pidentää. 

Jos torjuntatoimella on ollut voi-
makas vaikutus luonnonympäristöön, 
paikka on ennallistettava. INSPECT-
hankkeessa ei ole työskennelty tämän 
asian parissa. Ennallistamista koske-
via tietoja saa kyseiseltä keskusvira-
nomaiselta. Ruotsissa se on  
Naturvårdsverket ja Suomessa alueel-
linen ELY-keskus.
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Lainsäädäntö

Tietoa kaikille

Jättipalsamia koskevaa lainsäädäntöä 
on sekä Ruotsissa että Suomessa, 
mikä johtuu siitä, että jättipalsami on 
mukana EU:n vieraslajiluettelossa.

Haitallisia vieraslajeja koskeva 
lainsäädäntö on kattava ja perustuu 
EU-asetukseen. Unionin kannalta hai-
tallisiksi vieraslajeiksi luokitellut lajit on 
lueteltu asianomaisessa luettelossa. 
Jäsenmaat voivat myös ottaa käyttöön 
omia luetteloita kansallisista haital-
lisista vieraslajeista. Suomella on 
kansallinen luettelo, Ruotsissa ollaan 
laatimassa sellaista. 

On kiellettyä tuoda Euroopan 
unioniin, myydä, viljellä, kasvattaa, 
kuljettaa, käyttää, vaihtaa, päästää 
luontoon tai pitää eläviä yksilöitä. 
Tämä koskee kaikkia EU:n luettelossa 
tai kansallisessa luettelossa mainit-
tuja vieraslajeja. Ei ole myöskään 

sallittua antaa näiden lajien kasvaa tai 
lisääntyä.

Maanomistaja tai mahdollisesti 
vuokralainen on vastuussa kiinteis-
töstään EU:n luetteloon tai kansalli-
seen luetteloon merkittyjen haitallisten 
vieraslajien osalta. Samoin tienpitäjä 
vastaa tiehen kuuluvista alueista.

Valvovina viranomaisina toimivat 
Ruotsissa lääninhallitukset ja Suo-
messa ELY-keskukset. Viranomaisten 
ensisijainen strategia molemmissa 
maissa on opastaa ja neuvoa maan-
omistajia, joilla on kiinteistöllään hai-
tallisia vieraslajeja. Viranomaisilla on 
mahdollisuus määrätä maanomistajia 
toteuttamaan toimenpiteitä tai asettaa 
uhkasakko. Viimeisenä toimenpiteenä 
viranomaiset voivat myös itse toteut-
taa toimenpiteen, joka sitten laskute-
taan maanomistajalta. Viranomaisilta 
on melko vaikeaa saada käytännön 
torjunta-apua, mutta paikallistasolla 

voi olla hankkeita tai yhdistyksiä, jotka 
voivat tarjota apua.

Lainsäädännöstä 
tarkemmin

EU-lainsäädäntö

Säädös, joka EU-maissa pääasial-
lisesti sääntelee haitallisten vieras-
lajien torjuntaa, on asetus (EU) N:o 
1143/2014 haitallisten vieraslajien 
tuonnin ja leviämisen ennalta ehkäi-
semisestä ja hallinnasta. EU:n asetus 
on voimassa sekä Ruotsissa että Suo-
messa, ja sen tarkoituksena on suojel-
la ympäristöä ja yhteiskuntaa haitallis-
ten lajien kotiutumiselta ja leviämiseltä 
sekä niiden aiheuttamilta mahdollisilta 
vahingoilta. 

TÄMÄ SINUN ON TIEDETTÄVÄ: 
• Maanomistaja on vastuussa haitallisista 
vieraslajeista kiinteistöllään. 
• Torjuntaan tarvitaan maanomistajan lupa. 
• Viranomaisten on otettava huomioon tietty 
lainsäädäntö. 
• Vaikka viranomaiset voivat määrätä seu-
raamuksia, ne nähdään viimeisenä keinona.
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Koska EU-asetuksessa säädetään, 
että näiden lajien lisääntymistä, kas-
vua tai viljelyä ei saa tarkoituksellisesti 
sallia, on kiinteistön omistaja vastuus-
sa omalla kiinteistöllään kasvavista 
lajeista. Tämä koskee sekä kiinteis-
tönomistajan istuttamia että ympä-
ristöstä levinneitä kasveja. Vastuu 
koskee kaikkia kiinteistönomistajia: 
yksityishenkilöitä, kunnallisia ja valtion 
kiinteistönomistajia sekä kiinteistöjä 
omistavia yhtiöitä. 

Asetus (EU) N:o 1143/2014 haital-
listen vieraslajien tuonnin ja leviämi-
sen ennalta ehkäisemisestä ja hallin-
nasta (eur-lex.europa.eu)

EU:n luettelo haitallisista vierasla-
jeista (ec.europa.eu)

Kansallinen lainsäädäntö 
Suomessa

Suomen haitallisia vieraslajeja kos-
kevissa laeissa säädetään vieraslaji-
asetuksen kansallisesta täytäntöön-
panosta. Lait ovat Laki vieraslajeista 
aiheutuvien riskien hallinnasta ja Laki 
vieraslajeista aiheutuvien riskien hal-
linnasta annetun lain muuttamisesta. 
Suomen kansallista vieraslajiluetteloa 
säädellään valtioneuvoston asetuksel-
la. Kansallisesti merkityksellisistä hai-
tallisista lajeista säädetään tarkemmin 
myös Valtioneuvoston asetuksessa 
vieraslajeista aiheutuvien riskien hal-
linnasta. Lain mukaan maanomistajan 
on ryhdyttävä kohtuullisiin toimenpitei-

siin haitallisten lajien hävittämiseksi tai 
niiden leviämisen estämiseksi.

Vastuu vieraslajeista on jaettu 
useille eri viranomaisille. Maa- ja 
metsätalousministeriö ohjaa ja seuraa 
Suomen vieraslajilain toteuttamista 
yhteistyössä liikenne- ja viestintä-
ministeriön ja ympäristöministeriön 
kanssa. ELY-keskus valvoo vieras-
lajiasetuksen ja -lain noudattamista. 
Luonnonvarakeskus (Luke) seuraa 
vieraslajien esiintymistä Suomessa ja 
kokoaa tietoja vieraslajilainsäädännön 
piiriin kuuluvista lajeista. Tulli valvoo 
maahantuontia ja maahantuontikiellon 
noudattamista. Etelä-Suomen alue-
hallintovirasto toimii lupaviranomai-
sena ja vastaa luvissa tarkoitettujen 
toimipaikkojen valvonnasta. Suomen 
ympäristökeskus (Syke) ja Suomen 
riistakeskus tuottavat toimialoillaan 
vieraslajilain täytäntöönpanoa varten 
tarvittavia asiantuntijapalveluja.

Suomella on hallintasuunnitelmat 
kaikkien luetteloissa mainittujen lajien 
osalta. Ne löytyvät Maa- ja metsäta-
lousministeriön verkkosivuilta. Jättipal-
sami sisältyy toiseen hallintasuunni-
telmaan. Haitallisia vieraslajeja varten 
on laadittu myös kansallinen strategia, 
jossa jättipalsami mainitaan erityisen 
haitallisena.  

Laki vieraslajeista aiheutuvien 
riskien hallinnasta (finlex.fi)

Kansallinen vieraslajiluettelo (vie-
raslajit.fi)

Valtioneuvoston asetus vierasla-
jeista aiheutuvien riskien hallinnasta 
(704/2019) (finlex.fi)

Hallintasuunnitelma II kansallisesti 
haitallisten vieraslajien torjumiseksi 
(mmm.fi)

Kansallinen vieraslajistrategia (su-
omeksi tai englanniksi) (vieraslajit.fi)

Kansallinen lainsäädäntö 
Ruotsissa

Ruotsissa EU:n asetusta on sovellettu 
kolmen eri säädöksen avulla: asetus 
haitallisista vieraslajeista, ympäris-
tökaari ja ympäristövalvonta-asetus. 
Asetuksessa haitallisista vieraslajeista 
(2018:1939) vastuu jaetaan maan eri 
viranomaisten kesken. Ympäristökaa-

Sekä Ruotsissa että Suomessa  
kiinteistönomistajalla on  
oikeudellinen vastuu haitallisten  
vieraslajien torjunnassa.
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ressa (1998:808) säädetään muun 
muassa laittomasti lajeja käsittelevi-
en henkilöiden rangaistusvastuusta 
ja ympäristövalvonta-asetuksessa 
(2011:13) yhdessä haitallisista vieras-
lajeista annetun asetuksen kanssa 
jaetaan valvontavastuu maan eri 
viranomaisten kesken. Vastuuviran-
omaisina toimivat luonnonsuojeluvi-
rasto (Naturvårdsverket) ja meri- ja 
vesivirasto (Havs- och vattenmyn-
digheten).

Asetus haitallisista vieraslajeista 
(riksdagen.se)

Valtiontukisäännöt ja  
vähämerkityksinen tuki 
(de minimis)

Valtiontuki on Euroopan unionin toi-
minnasta tehdyn sopimuksen (SEUT) 
107 artiklan mukaan valtion, kunnan 
tai alueen valtion varoista tietylle toi-
minnalle antamaa tukea, joka johtaa 
siihen, että saaja saa etua suhtees-
sa markkinoiden muihin toimijoihin. 
Valtiontukisääntöjen tarkoituksena on 
estää julkista valtaa vääristämästä 
kilpailua EU:n sisämarkkinoilla.

Jos viranomaiset, kunnat tai alu-
eet haluavat omilla varoillaan torjua 
haitallisia lajeja yksityisomistuksessa 
olevilla kiinteistöillä, se tarkoittaa, että 
kiinteistönomistaja saa valtiontukea. 
Jos kiinteistöllä harjoitetaan toimintaa, 
joka saa myös muuta valtiontukea, on 
sovellettava EU:n valtiontukisääntöjä.  

Vähämerkityksistä tukea koskevalla 
yleisasetuksella  yritystuki jätetään 
SEUT:n kieltoa ja ilmoitusvelvollisu-
utta koskevien sääntöjen ulkopuolelle 
tapauksissa, joissa tukea myönne-
tään enintään 200 000 euroa (noin 2 
miljoonaa kruunua) yhteensä kolmen 
verovuoden jakson aikana (3 artiklan 
1 ja 2 kohta).

On kiellettyä tuoda unioniin, myydä,  
viljellä, kasvattaa, kuljettaa, käyttää,  
vaihtaa, päästää luontoon tai pitää  
eläviä yksilöitä kaikista EU:n luettelossa  
mainituista lajeista. Ei ole myöskään  
sallittua antaa näiden lajien kasvaa tai lisääntyä.

Yhdenvertaisen kohtelun 
periaate

Kun viranomaiset haluavat torjua 
haitallisia lajeja yksityisomistuksessa 
olevilla maa-alueilla, on otettava huo-
mioon myös yhdenvertaisen kohte-
lun periaate. Jos yksityishenkilö saa 
apua torjuntaan maa-alueellaan, niin 
on oltava hyvä perustelu sille, miksi 
juuri tätä yksityishenkilöä autetaan. 
Alueella voi esimerkiksi olla haitallisen 
kasvin kasvusto, joka on vaarassa 
levitä viranomaisen hallintovastuulla 
olevalle suojelualueelle.



18

Organisointi ja työvoima
Torjuntaa voidaan toteuttaa eri tavoin 
aina suurista hankkeista erillisen pie-
nen kasvuston torjuntaan. Toiminnan 
organisointi projektin kautta antaa sel-
keät puitteet, kuten aikataulun, määrä-
rahat ja työvoimaresurssit, jotka voivat 
olla eduksi haitallisten lajien torjun-
nassa. Hankkeille on myös olemassa 
ainutlaatuisia mahdollisuuksia hakea 
rahoitusta. Riippuen siitä, missä olet-
te, ketä olette ja minkä lajin parissa 
aiotte työskennellä, on olemassa 
rahoitusmahdollisuuksia niin EU:n, 
valtiollisella kuin kunnallisella tasolla.

Valittava työvoiman tyyppi kyt-
keytyy usein käytettävissä oleviin 
taloudellisiin resursseihin. Myös muilla 
tekijöillä voi olla merkitystä, kuten 
kulloiseenkin tehtävään liittyvän eri-
tyisosaamisen tarpeella, käytettävissä 
olevalla ajalla tai halulla lisätä tietoa ja 
sitoutumista yhteisössä. 

Luvussa on esitetty muutamia 
esimerkkejä erityyppisestä työvoi-
masta ja siitä, millaisissa olosuhteissa 
mikäkin voi olla sopiva. Näitä ovat 
vakituinen henkilöstö, työnhakijat 
työmarkkinatoimenpiteiden puitteissa, 
urakoitsija, hoitosopimukset, akti-

voidut kansalaiset ja maanomistajat ja 
eri muotoiset talkoot.

Vakituinen  
henkilöstö

Vakituinen torjuntatöitä hoitava henki-
löstö voi olla hyödyllinen asia, koska 
tällöin on helpompaa ohjata töitä 
tarkemmin ulkoisten tekijöiden, kuten 
kukinta-ajan, sään tai organisaation 
muiden toimintojen mukaan. Lisäksi 
osaaminen säilyy organisaatiossa. 
Tämä on hyvä ratkaisu pidempiaikai-
sissa, suurissa hankkeissa. 

Määräaikainen henkilöstö voi olla 
edullisempaa työvoimaa, mutta on 
olemassa riski, että sillä ei ole aiem-
paa kokemusta. Tällöin osaamista on 
kehitettävä, ja tarvitaan oppimisjakso.  

Työnhakijat työ-
markkinatoimen 
piteiden puitteissa
 
Työnhakijoiden ottamisesta avuksi 
työmarkkinatoimenpiteiden puitteis-
sa voi olla monenlaista hyötyä. Valtio 
maksaa palkat osittain tai kokonaan, 
ja kyse on yhteiskunnallisesti hyö-
dyllisestä työstä, joka toimii porttina 
työmarkkinoille. Kokemus sekä osaa-
minen torjuntatöistä saattaa usein 
puuttua, mutta tarjolla voi olla paljon 
työvoimaa.

Urakoija/konsultti

Kun tiettyä lajia ja sen torjuntaa kos-
keva osaaminen on tärkeää, voi ura-
koitsijan palkkaamisesta olla etua. Ny-
kyään sekä Ruotsissa että Suomessa 
on monia urakoitsijoita, jotka tuntevat 
hyvin haitallisten lajien torjunnan.

Hinta ja laatu voivat vaihdella huo-
mattavasti, joten kannattaa tarkistaa 

Urakoitsijaa hankittaessa 
on muistettava yksilöidä 
jätehuoltokappaleessa 
mainitut vaatimukset.
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urakoitsijan aiemmat torjuntatehtävät 
sekä niiden tulokset. Kannattaa hank-
kia suosituksia aiemmilta asiakkailta.

Hoitosopimukset

Kun haitallista lajia esiintyy suojelu-
alueella ja torjuntatoimia on toteutet-
tava toistuvasti kasvukauden aikana, 
hoitosopimukset esimerkiksi alueen 
asukkaiden tai paikallisen seuran 
kanssa voivat olla hyvä tapa järjestää 
torjunta. Henkilö tai seura hoitaa täl-
löin torjunnan taloudellista korvausta 
vastaan sopimuksen mukaan. Tämä 
lisää usein sitoutumista torjuntaan ja 
osallisuutta, jolla voi olla myönteisiä 
vaikutuksia. Hoitosopimusten on aina 
oltava kirjallisia.

Aktivoidut kansalai-
set ja maanomis- 
tajat
Kansalaisten, myös maanomistaji-
en, sitouttaminen voi tuottaa erittäin 
hyviä tuloksia torjuntatoimissa, ja se 
on myös erittäin kustannustehokasta. 
Toteutustapoja on useita.
• Vakiinnuta erityiset päivät tietyn-

tyyppistä torjuntaa varten. Es-
imerkiksi lupiinintorjuntapäivät ja 
tappajaetanan epäonnen päivä. 

• Tarjoa apua kasvijätteiden 

keräämisessä. Se helpottaa kan-
salaisten ja maanomistajien työtä 
ja pienentää samalla virheellisen 
jätehuollon ja leviämisen riskiä.

• Järjestä talkoot, katso alla.
Kansalaisten aktivointi on ensi-

sijaisesti viestintätoimi, jota käsitel-
lään tarkemmin luvussa viestintä ja 
tiedotus.

Talkoot

Talkoot ovat vapaaehtoisen työvoiman 
avulla toteutettavia töitä. Ne voivat 
olla tehokas tapa toteuttaa töitä pie-
nehköillä, maantieteellisesti rajatuilla 
alueilla, kun taloudelliset resurssit 
ovat vähäiset. Ne voivat olla myös osa 
sellaisten viranomaisten ja muiden 
toimijoiden suurempaa työpanosta, 
joiden määräysvallan piiriin kuuluu 
paljon kiinteistöjä ja alueita. 

Talkoisiin kutsuminen on myös 
hyvä tapa saada kansalaiset mukaan 
ja herättää kiinnostusta tiettyä lajia 
kohtaan. Olemassa olevien verkos-
tojen, kuten kuntien tai yhdistysten, 
kautta kutsuminen helpottaa talkoiden 
järjestämistä, sillä halukkuus sitoutua 
on suurempi, kun mukana on tuttuja 
toimijoita.

Talkoisiin osallistujat tarvitsevat 
tietoa lajista, torjuntamenetelmistä 
sekä jätehuollosta. Kannattaa avustaa 
osallistujia varusteilla ja huolehtia 

siitä, että jätteet käsitellään asianmu-
kaisesti. 

Kaikkien talkoomuotojen kohdalla 
viestintä on olennainen osa, ja sitä kä-
sitellään tarkemmin luvussa viestintä 
ja tidotus. 

Muista, että talkoisiin on aina olta-
va maanomistajan lupa. Huomioi, että 
Suomessa voi tarvita talkoovakuutuk-
sen.

Perinteiset talkoot

Perinteisissä talkoissa kansalaiset 
kutsutaan torjuntatapahtumaan. Esi-
merkiksi kyläyhdistykset voivat kutsua 
ihmisiä jättipalsamin torjuntaan kylän 
ympäristössä, tai kunnat voivat kutsua 
asukkaita töihin johonkin kaupungin-
osaansa.

Seuratalkoot

Seuratalkoissa seuroille tarjotaan 
mahdollisuus toteuttaa torjuntaope-
raatio rahasummaa vastaan. Tor-
juntaa voivat toteuttaa esimerkiksi 
urheiluseurat, luontoyhdistykset tai 
partiolaiset. Järjestäjä valitsee torjut-
tavan kasvuston, hankkii tarvittavat 
luvat, hankkii tarvittavat varusteet 
sekä huolehtii jätehuollosta. Tämä on 
usein tehokas tapa saada talkoisiin 
paljon aktiivisia osallistujia. Samalla 
talkootilaisuus toimii erinomaisesti 
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tiedotustilaisuutena, jossa muuten asi-
aan perehtymättömät henkilöt voivat 
saada tietoa.

Soolotalkoot

Idea soolotalkoista lanseerattiin 
kesällä 2021 VieKas LIFE (Suomen 
luonnonsuojeluliitto)- ja DIAS (SYKE 
ja LUKE)-vieraslajihankkeiden yhteis-
työnä. Ideana on, että järjestäjä (esim. 
kunta tai yhdistys) valitsee torjuttavan 
kasvuston ja talkoopaikan ja yleisöl-
le annetaan mahdollisuus toteuttaa 
torjuntaa milloin tahansa tiettynä 
ajanjaksona. Yksittäiset soolotalkoilijat 
voivat torjua vieraslajeja kotipihallaan, 
lähiympäristössä tai kunnan mahdolli-
sesti osoittamilla kohteilla. Talkoopai-
kalta löytyy tietoa torjuttavista lajeista 
ja alueesta, jolla niitä saa torjua. Li-
säksi tarjolla tulisi olla varusteita joko 
talkoopaikalla tai muissa tiloissa, ja 

talkoopaikalla on mahdollisuus jättää 
kasvijätteet turvalliseen paikkaan, 
esimerkiksi jätesäkeissä lavalle tai 
konttiin. Soolotalkoiden suuri etu on, 
että työ voidaan tehdä milloin tahansa 
määrätyn ajanjakson aikana.

Kasvijätteen yhteinen ke-
ruumahdollisuus

Jätehuolto voi olla yksi kynnys lä-
hiympäristössä kasvavien vieraslajien 
torjuntatyössä. Yhteisen keruupisteen 
tarjoaminen kasvijätteelle voi olla yksi 
tapa aktivoida maanomistajia, joiden 
pihassa kasvaa jättipalsamia. Tor-
juntatyö helpottuu, jos asuinalueille 
toimitetaan lavoja tai kontteja, jonne 
kansalaiset voivat toimittaa kasvijät-
teensä. Tämä ei ole talkootyön muoto, 
mutta ideana se on hyvin lähellä 

soolotalkoita ja ennen kaikkea se on 
yhdistettävissä talkootyöhön. 

Yhdistelmät

Yhden ei tarvitse sulkea pois toista, 
eri talkoomuotoja voidaan yhdistää 
parhaan mahdollisen hyödyn saami-
seksi. Voidaan esimerkiksi järjestää 
perinteiset talkoot, minkä jälkeen 
samalla tai viereisellä alueella jatkuvat 
soolotalkoot. Lisäksi kansalaisten 
voidaan sallia viedä samaan jätteen-
keruupisteeseen omat haitallisten 
vieraslajien kasvijätteensä. Näin 
tuloksena on kolme toimenpidettä yh-
den sijasta, mutta hinta pysyy suurin 
piirtein samana.

Hankkeet

Jos torjuntatoimenpide on suuri ja on 
mahdollista hakea rahoitusta, hank-
keen käynnistäminen voi olla hyvä 
idea. Toiminnan organisointi hankkeen 
kautta antaa selkeät puitteet, kuten 
aikataulun, määrärahat ja työvoi-
maresurssit, jotka voivat olla eduksi 
haitallisten vieraslajien torjunnas-
sa. Hankkeille on myös olemassa 
ainutlaatuisia mahdollisuuksia hakea 
rahoitusta.

Riippuen siitä, missä olette, ketä 
olette ja minkä lajin parissa aiotte teh-
dä töitä, löytyy rahoitusmahdollisuuk-
sia EU:n, valtion sekä kunnan tasolla.

VINKKI! 
Tarjoa apua  

kasvijätteiden  
poiskuljetukseen,  

sillä se voi olla  
monille vaikea  

vaihe torjunnassa.
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Viestintä ja tiedotus

On tärkeää pohtia, millaista tietoa 
viestitään. Jos tavoitteena on aktivoi-
da kansalaisia tietyssä toimenpitees-
sä, tiedotuksen tulee olla kohdennet-
tua ja sisältää selkeä viesti siitä, miksi 
toimea tarvitaan ja mitkä ovat sopivat 
menetelmät.

Viestintäportaat seuraavalla sivul-
la osoittavat, että tietoisuus johtaa 
haluun pysyä perillä ongelmasta. 
Mitä useampi on perillä asiasta, sitä 
useampi tulee osalliseksi, jakaa tietoa 
ja keskustelee. Kun kansalainen on 
osallinen, ei ole pitkä matka siihen, 
että hän osallistuu toimintaan tai jopa 
auttaa järjestämään tapahtumia.

Viranomaisten, kuntien tai seurojen 
toteuttaessa torjuntaa on hyvä viestiä 
siitä, vaikka ulkopuoliset eivät siihen 
osallistuisikaan. Torjuntatoimiin liittyvä 
viestintä ei ole vain keino tiedottaa 
itse toimesta, vaan se on myös keino 
lisätä kansalaisten tietämystä haitalli-
sista lajeista. 

Suurissa hankkeissa viestintäsuun-
nitelma ja viestintätoimien vuosikello 
voivat olla käyttökelpoisia. Ne helpot-

tavat jatkuvaa viestintätyötä ja tekevät 
myös näkyväksi viestinnän vaatimaa 
työtä. 

Kansalaiset tavoitetaan parhaiten, 
kun käytetään monia erilaisia vies-
tintäkanavia. Käytettävissä on monia 
eri kanavia.Seuraavaksi kuvaillaan 
sosiaalinen media, paikallislehdet ja 
televisio, henkilökohtaiset kontaktit, 
kotisivut sekä opasteet.

Sosiaalinen media

Sosiaalisen median mahdollisuudet 
tavoittaa monia ihmisiä ovat suuret. 
INSPECT-hankkeessa on käytetty 
Instagramia ja Facebookia, kahta toi-
mivaa ja suosittua mediaa.

Instagram tarjoaa hyvän näkyvyy-
den ja levittää tietoa hyvin, mikä voi 
lisätä tietoisuutta. Monen seuraajan 
tavoittaminen vaatii aktiivista läsnä-
oloa, ja jos hankkeelle on tarkoitus 
luoda oma Instagram-tili, viestintätyö-
hön tulee varata aikaa. Instagramin 

kautta ei voi linkittää tai jakaa muiden 
julkaisuja, joten julkaisujen täytyy olla 
itse tuotettuja.

Facebook on hyvä kanava aktivoi-
da kansalaisia tietyille alueille ja tiet-
tyihin aktiviteetteihin. ”Tapahtumat”-
työkalun avulla toimien koordinointi 
on helppoa. Vaikutuksen lisäämiseksi 
julkaisuja tai tapahtumia voidaan 
jakaa jo olemassa olevissa ryhmis-
sä, joissa kiinnostuksen arvioidaan 
olevan suurta, esimerkiksi paikallisis-
sa tai luontopainotteisissa ryhmissä. 
Toinen vaihtoehto laajemman yleisön 
tavoittamiseksi on julkaisun markki-
nointi, jolloin tieto kohdistetaan tietylle 
kohderyhmälle esimerkiksi kiinnos-
tuksenkohteiden, iän tai maantieteel-
lisen alueen perusteella Täällä voi 
myös hyvin jakaa muiden julkaisuja tai 
tapahtumia ja lisätä linkkejä informatii-
visille sivuille.

Hyvä ja vaikuttava viestintä  
saa enemmän ihmisiä  
sitoutumaan toimintaan!
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Kaaviossa esitetään viestintäportaat. Lisääntynyt tietoisuus ongelmasta johtaa suurempaan sitoutumiseen.

Perehtynyt 
konkreettisiin 
torjuntamenetelmiin
(verkkosivut, 
sosiaalinen media, 
painettu aineisto, 
tapahtumat)

Seuraa viestintää 
aktiivisesti
Osallistuu keskus-
teluun (sosiaalinen 
media, painettu 
aineisto)

Osallistuu 
tapahtumiin/messuille
Kertoo muille 
(tapahtumat)

Tietoinen ongelmas-
ta ja hankkeesta
(media, 
word-of-mouth)

TIETOINEN

PEREHTYNYT

OSALLINEN

SITOUTUNUT

Paikallislehdet ja 
televisio
Paikallisehdet ja paikalliset tv-kanavat 
voivat juttuineen tarjota erittäin hy-
vää alueellista levitystä ja huomiota. 
Paikallistoimituksille kannattaa antaa 
vinkkejä vaikutusalueen tapahtumista 
ja aktiviteeteista. Toimittajien kutsu-
minen mukaan aktiviteetteihin voi olla 
toivottavaa. Se lisää myös kyseisen 
toimittajan tietämystä ja sitoutumista. 
Lehdistä voi myös ostaa mainostilaa.

Tiedotteet

Tiedotteiden lähettäminen antaa 
mahdollisuuden tavoittaa suoraan 
kotitalouksia. Tällainen viestintä tekee 

selväksi jokaisen yksilön merkityksen 
torjuntatyössä ja lisää osallistumis-
mahdollisuuksia. Haittana on se, että 
tämä vie aikaa ja aiheuttaa kuluja pos-
timaksun muodossa.

Henkilökohtaiset 
kontaktit

Suora kontakti maanomistajiin, seu-
roihin ja muuhun väestöön on erittäin 
hyvä asia sekä tiedon jakamisen että 
töihin sitouttamisen kannalta. Hen-
kilökohtaiset tapaamiset ja luennot 
seuroissa ja etujärjestöissä tuottavat 
useimmiten parempaa vuoropuhelua 
ja keskustelua kuin etäyhteyksien tai 
muiden kanavien kautta hoidettavat 
kontaktit. Olemassa olevien verkosto-
jen hyödyntämisen etuna on, että ne 

nauttivat todennäköisesti jo luottamus-
ta yhteisössä. Henkilökohtaisten kon-
taktien haittana on, että ne vaativat 
enemmän aikaa ja voivat aiheuttaa 
suurempia kustannuksia matkojen ja 
tilavuokrien muodossa. 

Osallistuminen yleisiin tilaisuuk-
siin, kuten markkinoille tai messuille, 
on hyvä tapa saavuttaa ihmisiä jotka 
eivät muuten saisi tietoa. Kiinteän 
esittelypaikan ohella voi myös olla 
tehokasta jakaa materiaalia ihmisten  
joukossa.

Talkoiden yhteydessä on hyvä ti-
laisuus lisätä osallistujien tietoisuutta. 
Moni osallistuja on jo tietoinen vieras-
lajiongelmasta, mutta ennen kaikkea 
seuratalkoissa on suuri todennäköi-
syys, että osallistujat ovat tietämättö-
miä. 
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Verkkosivut

Verkkosivut voivat olla ajankohtainen 
tiedotuskanava suurissa projekteis-
sa, ja niiden tulee olla perusta, johon 
on koottu tietoa projektista. Lajeja ja 
menetelmiä kuvaillaan, ja jatkuvaa 
toimintaa tehdään näkyväksi. Kun 
verkkosivut pidetään ajan tasalla, 
hanke koetaan aktiiviseksi, mikä lisää 
vierailujen todennäköisyyttä. 

Verkkosivut toimivat työkaluna koh-
deryhmälle, joka on jo tietoinen ongel-
manasettelusta ja jossa kohderyhmä 

voi syventyä aiheeseen. Verkkosivu-
jen on oltava selkeät ja hyvin jäsen-
nellyt, jotta ne palvelevat tarkoitus-
taan. Sen sijaan verkkosivut toimivat 
huonommin tiedon levittämiseksi niille, 
jotka eivät sitä aktiivisesti etsi. 

Opasteet

Opasteet tekevät torjuntatoimen nä-
kyväksi yksinkertaisella ja selkeällä 
tavalla siten, että torjunnan tulokset 
ovat nähtävissä paikan päällä. Tieto 

voi tällöin tavoittaa myös ne, jotka 
eivät yleensä ole kiinnostuneita asias-
ta. Opasteessa tulee olla tiedot siitä, 
mitä kasvia torjutaan ja miksi, miten 
torjunta tapahtuu, kuka sitä torjuu 
sekä vastuuhenkilöiden yhteystiedot. 
Opasteiden tulee olla säänkestäviä, ja 
niitä on huollettava kauden aikana.
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Lopuksi
Tämä opas on Interreg Botnia-Atlantica INSPECT -hankkeen tuote, 
jonka ovat laatineet kumppanit Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus, 
Länsstyrelsen Västerbotten, Pro Agria Etelä-Pohjanmaa / Maa- ja 
kotitalousnaiset, Metsähallitus, Vaasan kaupunki ja Uumajan kunta. 
Toivomme, että olette hyötyneet työstämme ja että haluatte jat-
kossakin olla osa haitallisten vieraslajien torjuntatyötä. Haitallisten 
vieraslajien valtavan leviämiskyvyn takia voimme pysäyttää leviämi-
sen vain työskentelemällä laajalla rintamalla, jolla torjunta pienessä 
mittakaavassa on aivan yhtä tärkeää kuin suuremmassakin. Jatku-
va viestintä- ja tiedotustyö luo tietoisuutta ja sitoutumista, joka on 
välttämätöntä haitallisten vieraslajien vähentämiseksi.

Niin kauan kuin luonnossa on jättipalsameja, ne ovat leviävät ko-
ko ajan laajemmalle alueelle. Siksi on aina hyvä ilmoittaa luonnos-
sa havaitsemistasi haitallisten vieraslajien kasvustoista. Yhdessä 
voimme vaikuttaa, yhdessä voimme suojella luontoamme ja sen 
monimuotoisuutta.

Onnea matkaan!
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Presentationsblad
Publikationens serie och nummer: Guide 6/2022

Ansvarsområde: Miljö och naturresurser

Författare: Claes Lönnblad-Björkholm & Linda Backlund

Publikationens titel: Handbok för bekämpning av jättepalsamin  
i Finland och Sverige

Sammandrag:  
Denna handbok har tagits fram inom Interreg Botnia-Atlanticaprojektet 
INSPECT, Invasive species eradication and control. Projektet är ett sa-
marbete mellan Sverige och Finland. Handboken innehåller därför infor-
mation som gäller för båda länderna och finns också tillgänglig på finska.

Invasiva främmade arter är sådana arter som människan, avsiktligt eller 
av misstag, tagit in till ett nytt område där de sedan sprids kraftigt och 
orsakar ekologisk, ekonomisk eller social skada eller skada mot häl-
sa. Invasiva arter anses idag vara ett av de största hoten mot biologisk 
mångfald. Problemet är mycket utbrett och därför är engagemang på 
såväl myndighets- som individnivå viktigt och kräver samarbete mellan 
grannar, grannkommuner och till och med mellan grannländer. Jätte-
balsamin är en invasiv art som när den väl fått fäste kan vara svår att få 
bort. Den sprider sig snabbt och tar över områden vilket har gjort växten 
till ett problem i områden där den inte hör hemma.

Handboken ger stöd till alla som planerar att genomföra en bekämpning-
sinsats mot jättebalsamin; privatpersoner, föreningar, företag, kommuner 
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